Quoniam autem hic agitur de litanie majore, non erit absurdum his subjicere veterem litanie formulam, quæ exstat in Codice ms. Bibliothecæ Corbeiensis octingentis abhinc annis circiter scripto, cujus titulus est: *Incipit ordo Orationum.*

Incipit litanie.

Kyrie eleison. *tribus.*
Christe eleison. *tribus.*
Christe audi nos. *tribus.*
Christe miserere nobis.
Sancte sanctorum Deus miserere nobis.
Sancta Virgo virginum, intercede pro nobis.
Sancta Dei Genitrix, intercede pro nobis.
Sancta Maria,

ora.

Sancte Petre,
 Sancte Paule,
 Sancte Andrea,
 Sancte Jacobe,
 Sancte Joannes,
 Sancte Thoma,
 Sancte Jacobe,
 Sancte Phi ippe,
 Sancte Bartholomæe,
 Sancte Matthæe,
 Sancte Simon,
 Sancte Taddæe,
 Sancte Mathia,
 Sancte Barnaba,
 Sancte Luca,
 Sancte Marce,
 Sancte Stephane,
 Sancte Clemens,
 Sancte Sixte,
 Sancte Laurenti,
 Sancte Dionysi,
 Sancte Rustice,
 Sancte Eleutheri,
 Sancte Quintine,
 Sancte Luciane,
 Sancte Firmine,
 Sancte Crispine,
 Sancte Crispiniane,
 Sancte Maurici, cum sociis tuis,
 Sancte Silvester,
396 Sancte Elari [*Leg. Hilari*],
 Sancte Martine,
 Sancte Cassiane,
 Sancte Remegi,
 Sancte Medarde,
 Sancte Vædaste,
 Sancte Germane,
 Sancte Gaurice,
 Sancte Amande,
 Sancte Eligi,
 Sancte Benedicte,
 Sancta Felicitas,
 Sancta Perpetua,
 Sancta Agatha,
 Sancta Lucia,
 Sancta Agnes,
 Sancta Cecilia,
 Sancta Anastasia,
 Sancta Eufemia,
 Sancta Columba,
 Sancta Genofeva,
 Sancta Aldegundis,
 Sancta Gertrudis.
 Omnes sancti, orate pro nobis.
 Propitius esto, parce nobis, Domine,
 Propitius esto, libera nos, Domine.
 Ab omni malo, libera nos, Domine.
 Ab omni tentatione diabolica, libera nos, Domine.
 Ab omni cogitatione mala, libera nos, Domine.
 Ab omni iniquitate, libera.
 Ab omni immunditia, libera.
 Per crucem tuam, libera.
 Peccatores, te rogamus audi.
 Ut pacem nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 Ut tranquillitatem pacis Ecclesiæ tuæ largiri digneris, Domine, te rogamus.
 Ut iram tuam a populo Christiano amovere digneris, te rogamus.
 Ut ab hostium periculis nos defendere digneris, te rogamus.
 Ut indulgentiam delictorum nostrorum nobis donare digneris, te rogamus.
 Ut remissionem peccatorum nostrorum nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 Ut gratiam sancti Spiritus cordibus nostris clementer infundere digneris, Domine Jesu, te rogamus.

ora. **A** Ut intercessionem sanctorum tuorum nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 ora. Ut fidem rectam nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 ora. Ut spem firmam in tua bonitate nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 ora. Ut vitam æternam nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 ora. Ut lumen perpetuum nobis donare digneris, Domine Jesu, te rogamus.
 ora. Ut nobis laudem sanctorum nomini tuo donare, Fili Dei, te rogamus, audi nos.
 ora. Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere.
 ora. Christe, audi nos *tribus*. Kyrie eleison. *tribus*. Christe eleison. *tribus*. Kyrie eleison. *tribus*. Pater noster.

Oratio post litaniam.

ora. Deus exercitum, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patriarcharum, Deus prophetarum, Deus apostolorum, Deus martyrum, Deus confessorum, Deus virginum, Deus omnium sanctorum, quem trinum in personis, unum in substantia confitemur, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, etc.

ora. Circa hanc litaniam observandum est ad *tribus* subaudiendum esse *tribus vicibus*, et ad *tribus miserere* suppleendum esse, *tribus nobis*, et ad *tribus ora pro nobis*; et in precibus, ubi non est *tribus Domine Jesu*, illud esse subintelligendum.

ora. **397** Tandem ex his notandum est olim non dici solitum *Audi nos*, ad illud *Te rogamus*, nisi in his duabus supplicationibus, *Fili Dei* et *Peccatores*. Quod videre est etiam in litania Ratperti, etsi versibus scripta, apud Canisium, tom. v antiq. Lect., p. 2:

ora. Nos peccatores audi, te, Christe, rogamus.
 ora. Ut pacem nobis dones, te, Christe, rogamus.
 ora. Crimen ut omne tuis solvas, te, Christe, rogamus.
 ora. Auræ temperiem dones, te, Christe, rogamus.
 ora. Ut fruges terræ dones, te, Christe, rogamus.
 ora. **C** Ut populum cunctum salves, te, Christe, rogamus.
 ora. Ecclesiamque tuam firmes, te, Christe, rogamus.
 ora. Fili celsithroni, nos audi, te te rogamus.
 ora. Ubi vides ad illas preces, *Peccatores*, et *Fili Dei*, tantum interseri verbum *audi*, quod poterat fieri etiam in aliis preces, sublati quibusdam vocabulis, salva sensus et carminum integritate, verbi gratia:

ora. Ut pacem dones, audi, te, Christe, rogamus.
 ora. Ut crimen solvas, audi, te, Christe, rogamus.
 ora. Et sic de cæteris. Et sane clarior sensus est, cum ab his precibus abest *tribus audi nos*. Apud Arnoldum Wionem, lib. iv Ligni vitæ, cap. 12, habetur litaniam, quam testatur ille esse sancti Gregorii Magni, s-que in Codice ms. Casinensis monasterii reperisse. Sed nemo est, vel leviter antiquitatis ecclesiasticæ studiis imbutus, qui ejusmodi litaniam illius esse arbitretur, ut omittam de invocatione ejusdem sancti Gregorii, et quorundam sanctorum adhuc cum habita est viventium, quæ in illa continetur.

ora. **D** 381. *Mentem familiæ tuæ*, etc.
 Hæc et similes Orationes ante Missam dicuntur ad Collectam seu Processionem, id est in loco ad quem clerus et populus pervenere.

ora. 382. *Fatigari*.
 Id est, percuti. Nonius Marcellus, cap. 4, *Fatigare, Percutere*. *Virgilius*, lib. ix:

.... Versaque juvenum
 Terga fatigamus hasta....

Et ita non semel usurpatur in hoc Sacramentorum libro, ut infra, feria 3: *Nostris fatigamur offensis*. Id est, ob nostra delicta percutimur.